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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Autor: Karolína Růžičková

Školitel: PharmDr. Barbora Švecová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Anna Nováčková

Název diplomové práce: Hodnocení přípravy monovrstevných lipidových modelů kožní

bariéry

Kůže, ochranná bariéra lidského těla, je tvořena několika vrstvami. Nejsvrchnější z nich

je stratum corneum, součást epidermis, jehož mezibuněčný prostor je složen zejména

z ceramidů, cholesterolu a vyšších mastných kyselin. Právě jejich složení a uspořádání

jsou zásadní pro bariérovou funkci kůže. Pro studium těchto kožních lipidů

na molekulární úrovni jsou využívány různé multivrstevné a monovrstevné modely.

Jednou z hodnotících metod jsou Langmuirovy monovrstvy na rozhraní vzduch-kapalina.

V této práci jsem se zabývala chováním monovrstevných lipidových modelů při čtyřech

různých hodnotách pH kapalné subfáze. Srovnávány byly lipidové směsi izolované

z lidské kůže, lipidové směsi připravené z jednotlivých složek a pro rozšíření také směs

mastných kyselin. K hodnocení byly použity Langmuirovy izotermy a zobrazovací

metoda Brewsterova úhlová mikroskopie při různých rychlostech komprese.

Z hodnocení vyplynulo, že pH subfáze nemá na chování lipidů zásadní vliv. Lipidy

projevovaly největší ochotu k uspořádání do monovrstvy při neutrálním pH 7,0,

při vyšším pH (7,4) molekuly zaujímaly větší plochu. Fyziologická hodnota pH lidské

kůže se pohybuje okolo 5,5, ovšem při této hodnotě lipidy nebyly nejtěsněji uspořádány.

Důležitý vliv na uspořádání lipidů mají pravděpodobně mastné kyseliny, které byly

součástí obou vzorků. Vliv pH na průběh izoterm mastných kyselin vykazuje stejný trend

jako směsi s ostatními lipidy.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Author: Karolína Růžičková

Supervisor: PharmDr. Barbora Švecová, Ph.D.

Consultant: Mgr. Anna Nováčková

Title of thesis: Evaluation of preparation of monolayer lipid skin barrier models

Skin, the protective barrier of human body, consists of several layers. The uppermost one

is the stratum corneum, part of epidermis, whose extracellular matrix is composed mainly

of ceramides, cholesterol and free fatty acids. The composition and arrangement of skin

lipids are essential for the proper skin barrier function. Various multilayer and monolayer

models are used to study skin lipids at the molecular level. Some of the evaluation

methods are Langmuir monolayers at the air interface.

In this work I dealt with the behavior of monolayer lipid models at four different pH

values of the liquid subphase. Lipids isolated from human skin, lipid mixture prepared

from the individual components, and a mixture of fatty acids were compared as well.

Langmuir isotherms and the Brewster angle microscopy at different compression rates

were used for this purpose.

The results showed that pH of the subphase has no major effect on lipids arrangement.

Lipids were most likely to form a tight monolayer at neutral pH 7,0, at a higher pH (7,4),

the molecules occupied a larger area. The physiological pH of the human skin is about

5.5, but at this value the lipids are not the most tightly arranged.

Free fatty acids, which were part of both samples, probably have an important effect

on lipid organization and their behavior in the mixture. The influence of pH on the shape

of fatty acid isotherms shows the same trend comparing isotherms of lipid mixtures.
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1 Úvod a cíl práce

Složení a uspořádání lipidů stratum corneum (SC) určuje bariérovou vlastnost kůže.

Pestrost lipidového složení a šíře možností organizace lipidových molekul komplikuje

hledání principů, kterými je tato funkce dána.

Na molekulové úrovni jsou lipidy SC studovány pomocí multivrstevných

i monovrstevných modelů (např. Langmuirovy monovrstvy). K jejich hodnocení

jsou využívány různé fyzikální metody.

Cílem mé práce bylo studium vlivu změny pH kapalné subfáze na uspořádání lipidů

do Langmuirových monovrstev (LM) na rozhraní vzduch-kapalina. Použity byly pufry

o pH 4,0; 5,5; 7,0 a 7,4. Dále bylo srovnáváno použití lipidových směsí připravených

z jednotlivých složek a lipidových směsí, které obsahovaly ceramidy (Cer) izolované

za tímto účelem z lidské kůže. Pro rozšíření získaných poznatků byla do měření zahrnuta

i směs mastných kyselin. Lipidové monovrstevné modely byly hodnoceny pomocí

Langmuirových izoterm. Pro doplnění byly monovrstvy vizualizovány pomocí

Brewsterovy úhlové mikroskopie (BAM) při různých rychlostech komprese.
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2 Seznam zkratek
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3 Teoretická část

3.1 Lidská kůže, její funkce a stavba

Kůže (cutis, derma) tvoří komplexní vnější povrch lidského těla. U dospělého

člověka zaujímá plochu 1,6–2 m2, její tloušťka činí 1,5–4 mm v závislosti na výživě

a lokalizaci. Váží asi 3 kg, s tukovou tkání až 20 kg, a obsahuje okolo 72 % vody.

V místech tělních otvorů plynule přechází ve sliznici. Kůže je anatomicky i fyziologicky

specializovaná tkáň plnící několik funkcí.1

3.1.1 Funkce kůže

Kůže tvoří vnější ochrannou bariéru lidského těla nezbytnou pro udržení jeho

homeostázy, zabraňuje úniku vody, a tím umožnuje život člověka na souši. Kůže chrání

vnitřní prostředí organismu před škodlivými mikroorganismy, současně ale vytváří

vhodné životní prostředí pro symbiotickou kožní mikroflóru (např. udržováním kyselého

pH kožního pokryvu). Také nás chrání před nepříznivými vlivy okolního prostředí –

poškozením ať už mechanickým, tepelným nebo chemickým. Podstata chemické ochrany

vyplývá z malé propustnosti kůže pro vodu a v ní rozpuštěné látky. Imunologickou

ochranu zajišťují Langerhansovy a Gransteinovy buňky, které prezentací antigenu

spouští imunitní reakci organismu. Vlivem UV záření probíhá v kůži syntéza vitaminu

D3 z příslušných prekurzorů, zároveň však přítomnost melaninu v keratinocytech chrání

lidské tělo před škodlivými účinky nadměrného slunění. Dále se kůže podílí

na termoregulaci změnou průtoku krve v dermis, obsahem tuku v hypodermis, který

slouží i jako energetická zásoba, a také vylučováním potu. Pomocí potních a mazových

žláz se organismus zbavuje toxických a dalších látek, např. solí. Obsahem volných

nervových zakončení a receptorů umožnuje komunikaci s vnějším prostředím, vnímání

bolesti, tepla a chladu. Díky mimice, případně pachovým signálům může být kůže

součástí projevů emocí a non-verbální komunikace mezi lidmi. 1, 2, 3
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3.1.2 Stavba kůže

Kůže se skládá z několika strukturálně odlišných vrstev, které jsou zachyceny

na obrázku 1 (převzato z medlineplus.gov4).

Hypodermis je spodní, podkožní vrstva, která upevňuje kožní tkáň ke kostře nebo

svalům. Je tvořena vazivem a obsahuje buňky tukové tkáně.

Dermis tvoří síť propletených elastických a kolagenních vláken, která zajišťují

pevnost a pružnost kůže. Součástí dermis jsou nervová zakončení – mechanoreceptory,

např. Vater-Paciniho nebo Merkelova tělíska a také cévy krevního a lymfatického

systému.

Epidermis je vrchní vrstva kůže, kterou tvoří několik typů buněk. Nejčetnější

z nich jsou keratinocyty, které jsou také základem vlasů, chlupů a nehtů, dále melanocyty

obsahující kožní barvivo melanin a buňky imunitního systému (Langerhansenovy

a Gransteinovy buňky).2

Součástí epidermis jsou i tzv. rohové deriváty – chlupy, nehty a kožní žlázy, které

však mají ve srovnání s kůží zcela jinou anatomii.2, 3

Obrázek 1. Vrstvy kůže – epidermis, dermis, hypodermis.
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3.1.2.1 Epidermis

Na hranici dermis a epidermis, kde se v bazální vrstvě nacházejí kmenové buňky,

vznikají keratinocyty. Tyto buňky mají schopnost se neomezeně dělit, probíhá v nich

intenzivní mitóza a dceřiné buňky migrují kolmo vzhůru. Během putování se buňky

oplošťují, pozbývají jádra a organel, a dochází k akumulaci keratinu uvnitř buněk


[…]


7,0), která vyplývá z měření v této práci. Tento rozdíl může být způsoben právě

odchylkou pH, kterou ve zmíněné studii udržovali v rozmezí 6,2-7,3, kvůli ionizaci

FFA.60

Předpokládali jsme, že pH kapalné subfáze bude mít vliv hlavně na tvorbu

monovrstev FFA. Z výsledků ovšem vyplývá, že určitá závislost způsobená interakcemi

se subfází se vyskytuje ve všech vzorcích.

Je překvapivé, že nejtěsnější uspořádání molekul nebylo zjištěno při pH kůže, tedy

5,5. Kyselé pH kožního povrchu je mj. dáváno do souvislosti s přirozeně se vyskytující
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symbiotickou mikroflórou, pro kterou vytváří optimální podmínky. Kromě FFA se na pH

nejsvrchnější vrstvy kůže podílejí také výměšky potních a mazových žláz, zejména

kyselina mléčná a různé aminokyseliny.65, 66

36

5.3 Modul kompresibility

Obrázek 16. Moduly kompresibility (Cmax) všech tří vzorků – mixSC-mix a FFA-mix.

Cmax je definován jako převrácená hodnota kompresibility (Cs), kterou získáme

z π-A izotermy její derivací. Vypočítá se ze vztahu Cs = (-1/A)/(dA/dπ), ve kterém A je

teoretická plocha jedné molekuly, π povrchový tlak, a dále platí, že Cmax = Cs
-1.

Čím těsněji jsou molekuly v monovrstvě uspořádány, tím vyšší hodnotu modul

kompresibility má, udává tedy míru stlačitelnosti, nebo naopak elasticity monovrstvy.61,62

Nejvyšších hodnot Cmax dosahuje mix při pH 7,0, a to 445 mN/m. V literatuře60

byla nalezena hodnota maximálního modulu kompresibility směsi stejného složení 508

mN/m při pH 6,2-7,3. Při neutrálním pH by nemělo docházet k ionizaci složek lipidového

modelu. Eliminace molekulových interakcí tak může umožnit těsnější uspořádání složek

modelu.
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5.4 Hodnocení lipidových monovrstev Brewsterovým mikroskopem
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Obrázek 17. mix pH 5,5.
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Obrázek 18. SC-mix

pH 5,5.
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Obrázek 19. FFA-mix pH 5,5.
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Obrázek 20. mix pH 7,4.
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Obrázek 21. SC-mix pH 7,4.
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Obrázek 22. FFA-mix pH 7,4.
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 Na obrázcích 17-22 jsou zobrazeny snímky pořízené pomocí BAM. Při nízkém

SP (1,5 mN/m – panely A) můžeme pozorovat rozvolněné světlé monovrstevné domény.

Velmi dobře jsou viditelné u směsi FFA, a to při všech rychlostech komprese, ovšem

pouze při pH subfáze 5,5. Při vyšším pH domény nejsou téměř viditelné, což je

pravděpodobně způsobeno jejich disociací a tyto výsledky korelují s hodnotou Mma,

která je při tomto pH mnohem vyšší. Při SP 20 mN/m (panely B) se monovrstvy nacházejí

ve velmi těsném uspořádání, tudíž na snímcích je rozdíl patrný jen málo. Pro zajímavost

uvádím některé snímky i při vysokém SP 30 mN/m (panely C) kdy již došlo ke kolapsu

a překlopení monovrstvy do vícevrstevných útvarů, které na snímcích můžeme pozorovat

jako velmi světlé chaotické shluky molekul.63,64

Metoda BAM měla, jako součást této práce, zejména metodický význam.

Výsledky z měření byly použity pro doplnění.
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6 Závěr

Uspořádání lipidů v nejsvrchnější vrstvě kůže je považováno za zásadní pro její

bariérové vlastnosti. Ke studiu organizace kožních lipidů jsou používány různé modely.

Na molekulární úrovni můžeme uspořádání lipidů hodnotit např. Langmuirovými

monovrstvami na rozhraní vzduch-kapalina. Jedná se o velmi zjednodušený model, který

nám však může pomoci blíže poznat mezimolekulární interakce lipidů zejména v oblasti

polární hlavy Cer. Obměnou vlastností polární subfáze (kapaliny) můžeme také sledovat,

do jaké míry budou mít tyto změny vliv na organizaci lipidů.

V této práci byl studován především vliv hodnoty pH kapalné subfáze

na uspořádání monovrstvy lipidů SC. Použity byly směsi lipidů připravené z jednotlivých

složek lipidů (mix) a také směs izolovaná z lidské kůže (SC-mix). Izolace lipidů byla

taktéž součástí této práce.

Bylo zjištěno, že pH kapalné subfáze uspořádání lipidů do monovrstvy zásadním

způsobem neovlivňuje. Přestože pH lidské kůže se pohybuje okolo hodnoty 5,5, lipidy

v obou monovrstevných modelech (mix i SC-mix) nebyly za těchto podmínek nejtěsněji

uspořádané. Největší ochotu k uspořádání do monovrstvy projevovaly lipidy

při neutrálním pH 7,0, naopak při vyšším pH (7,4) molekuly zaujímaly větší plochu.

Důležitý vliv na uspořádání lipidů budou mít pravděpodobně mastné kyseliny,

které byly součástí obou vzorků, a jejich chování ve vlastní směsi (FFA-mix) bylo pro

srovnání také sledováno. Vliv pH na průběh izoterm FFA-mix vykazuje stejný trend jako

směsi s ostatními lipidy. Příčinou tohoto chování mohou být mezimolekulární síly, které

se uplatňují zejména v oblasti polárních hlav Cer a karboxylových konců MK. Dá

se předpokládat, že s rostoucí hodnotou pH by uspořádanost lipidů klesala (hodnota pKA

MK se udává okolo 9-10).
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