UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Karolína Růžičková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Barbora Švecová, Ph.D.

Rok zadání: 2017

Konzultant/ka práce: Mgr. Anna Nováčková

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

Hodnocení přípravy monovrstevných lipidovch modelů kožní bariéry

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Ve své diplomové práci si Karolína vyzkoušela hned několik technik používaných ve studiu bariérových vlastností kůže - od zpracování tkáně, izolace kožních lipidů, jejich identifikaci i kvantifikaci až pro přípravu monovrstevných modelů a jejich hodnocení. Používané metodiky si vždy rychle osvojila a pracovala velmi svědomitě. Cílem její práce bylo sledování vlivu změn vnějších podmínek na uspořádání lipidových monovrstev za účelem posílení metodiky techniky Langmuirových monovrstev, což práce jednoznačně splnila. Karolína při ní prokázala dostatek trpělivosti a pečlivosti, čehož si na ní vážím.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 4.6.2019

.....
podpis